

Wtorek 18 maja 1937 r.

Bombardowanie Walencji

Nie wolno zapalać światła o zmierzchu

WALENCJA. Według ogłoszonego komunikatu, liczba ofiar śmiertelnych wczorajszego bombardowania powietrznego Walencji wynosi 33 osoby.

Wśród rannych od wybuchu bomby w pobliżu ambasady angielskiej, jest Horace Chamberlain.

Bomby silnie uszkodziły dwa

salony w ambasadzie brytyjskiej, raniąc kilka osób, znajdujących się w gmachu.

Bomba o dużej sile wybuchowej spadła również na budynek, znajdujący się w pobliżu konsulatu francuskiego. Budynek ten zawalił się. Wszystkie szyby w konsulacie jak również w budynku, zajmowanym przez agencję Havasa, wy-

leciały.

WALENCJA. Minister spraw wewnętrznych wydał rozporządzenie, zakazujące oświetlania Walencji z nastaniem ciemności.

Mieszkańcy miasta obowiązani będą zasłaniać wszelkie światła, wychodzące z okien domów. Dotychczas światła gaszono i zasłaniało dopiero od godz. 21-ej.

RABAT. Radio Verdad podaje, że w czasie bombardowania Saragossy przez lotnictwo rządowe 15 osób zostało zabitych, a około 100 rannych z pomiędzy ludności cywilnej.

Trzy samoloty rządowe bom-

bardowały również fabrykę pocisków Sabinanico w Huesca. Bombardowanie było bardzo celne.

WALENCJA. Jak donosi Havas na podstawie najbardziej poważnych informacji, Largo Caballero zakomunikował prezydentowi Azana, iż zrzeka się misji tworzenia nowego rządu.

Azana ma jakoby zamiar prosić go, by raz jeszcze podjął się tej misji. Mimo to wymieniają jako przyszłych premierów Prieto i Besteiro.

BARCELONA. Delegat rządu do spraw porządku publicznego, jak również szef policji w Barcelonie, stwierdzają, że w całej Katalonii panuje bezwzględny spokój.

Członkowie rodziny królewskiej na ślubie ks. Windsoru z p. Simpson

LONDYN. Według dziennika „Sunday Referee”, na ślubie ks. Windsoru i pani Warfield obecni będą z rodziny królewskiej ks. Kentu, jako

pierwszy drużba, wraz z siostrą. Poza tym przybyć mają podobno na ceremonię ślubną m. in. Winston Churchill i Lloyd George.

Wspomniany dziennik zaznacza też, że król Jerzy VI ogłosi oficjalnie w najbliższą środę o zaręczynach ks. Windsoru z p. Warfield.

Mussolini w Niemczech

PARYŻ. — Berliński korespondent „Intransigeant” notuje pogłoski, według których Mussolini ma przybyć w poniedziałek do zamku Chiemsee w Bawarii, gdzie miałby się spotkać z Hitlerem.

List do PALESTYNY wyslij pocztą lotniczą, otrzymasz odpowiedź za pięć dni.

Święto ludowe przeszło spokojnie

W dniu 16 maja odbyły się w poszczególnych miejscowościach kraju obchody Święta Ludowego, organizowane przez Stronnictwo Ludowe.

Mimo słonecznej pogody, w przeważającej części kraju, frekwencja na odcinkach Święta Ludowego była stosunkowo bardzo znikoma (50 proc. w porównaniu z rokiem ubiegłym). W całym szeregu miejscowości z powodu nieprzybycia uczestników i zupełnego braku zainteresowania Świętem, obchody wogóle odwołano. Spokój nigdzie nie został zakłócony (PAT).

Revolucja w Albanii

TIRANA. Albańskie biuro prasowe komunikuje, że ubiegłej nocy grupa rewolucjonistów pod przewodnictwem b. ministra Ethem Toto, oficera żandarmerii i b. kapitana, zajęła m. Argyrokastro (poł. Albania), przecinając linie telefoniczne z sąsiednimi miastami.

W starciu zabity został przez rewolucjonistów oficer żandarmerii. Rząd zastosował wszelkie środki celem stłumienia rewolty.

Przyjazd min. Jugosłowiańskiego do Polski

Wczoraj przybył do Polski jugosłowiański minister komunikacji Spahe w towarzystwie generalnego dyrektora kolei jugosłowiańskich Naumowicza i jego sekretarza.

„Grom” w Gdyni

Wczoraj o godz. 16 przybył do portu wojennego w Gdyni nowy kontrtorpedowiec polski ORP „Grom”.

Na spotkanie ORP „Grom” wyruszył torpedowiec ORP „Podhalanin”, mając na pokładzie oprócz przedstawicieli dowództwa floty również przedstawicieli prasy gdyńskiej i warszawskiej.

Przybycie do portu w Gdyni kontrtorpedowca „Grom” stanowi wielkie wydarzenie dla polskiej marynarki wojennej, której nowy okręt jest najsilniejszą i najszybszą jednostką.

Afera Stawiskiego stała się znów aktualna

PARYŻ. Afera Stawiskiego stała się znów aktualna w Bajonnie w związku z zebraniem protestacyjnym, zorganizowanym przez posiadaczy prawdziwych bonów lombardu tego miasta, którzy pragną obecnie uzyskać zlikwidowanie tego zakładu i zwrot włożonych pieniędzy.

Ponadto opinia publiczna żywo reaguje przeciw decyzji prokuratury departamentu Se-

kwany, nakazującej zamieszanie w aferę Stawiskiego b. deputowanemu i merowi m. Bajonny Garatowi zapłacenie sumy 220 tysięcy franków, tytułem przypadającej na niego części kosztów procesu.

Opracował on już okólnik, który będzie wysłany 17 b. m. do 150 tys. jego robotników i który ma tytuł „Fordyzm”.

Ford atakuje w nim syndykaty, oświadczając, iż jest rzeczą niepotrzebną opłacać osobę obcą, ażeby mieć prawo pracować u Forda. Dalej podkreśla, iż zawsze był bardzo wspaniałomyślny wobec swych robotników i oskarża syndykata, iż pragnie wprowadzić monopol pracy, który jest

równie niebezpieczny jak monopol chleba.

Ze swej strony przewodniczący syndykatu robotników samochodowych Martin oświadczył, iż swą kwaterę główną zakłada w Dearborn pod Detroit i że w pomiedziątek rozpoczyna organizowanie pracowników Forda.

Jagoda sparaliżowany?

MOSKWA. Proces Jagody i towarzyszy, który miał się odbyć w maju, został przesunięty na późniejszy termin z powodu choroby głównego oskarżonego Jagody.

Wedle pogłosek, Jagoda jest sparaliżowany.

Proces o zajścia w Myślenicach

Dziś, 18 b. m. t. j. we wtorek odbędzie się w Krakowie przed trybunałem S. O. jeden z dwóch procesów o zajścia myślenickie przeciwko 49 oskarżonym.

Trybunałowi przewodniczyć będzie sędzia okręgowy dr. Bartynowski.

Katastrofa samochodowa 6 osób odniosło rany

Ubiegłej soboty wydarzyła się pod Grudziądzem katastrofa samochodowa. Jadący wraz z rodziną, składającą się z sześciu osób, inż. Seidel z Łodzi, nie chcąc najechać na rowerzystę, jadącego nie przepisowo, zatrzymał nagle samochód, który wpadł z całą siłą na drze-

wo przydrożne i wywrócił się. Wskutek wypadku zola inż. Seidla oraz dwoje jego dzieci odniosło ciężkie obrażenia. Ciężko rannych odwieziono do szpitala w Grudziądzu.

Inż. Seidel i dwie pozostałe jego córki doznały cięższych obrażeń.

Tajemniczy dramat

NOWY JORK. W majątku Vallejo w Kalifornii rozegrał się dramat, którego okoliczności nie zdołano dotychczas wyjaśnić. Właścicielka tego majątku pani Małgorzata Moore zmarła na skutek rany rewolwerowej.

Dwaj towarzysze denatki o-

świadczyli, iż popełniła ona samobójstwo, policja jednak prowadzi energiczne dochodzenie. Niedawno pani Moore i jej siostra wymieniane były jako spadkobierczynie sumy 5 milionów dolarów, pozostawionej przez b. ambasadora Rzeszy w Paryżu i Londynie v. Hoescha.

Echa zabójstwa Nawaszina

Policja na tropie tajemniczej Rosjanki

PARYŻ. — Sprawa sensacyjnego zamordowania wybitnego ekonomisty i finansisty rosyjskiego Nawaszina, która dotychczas pozostaje okryta mgłą tajemnicy, obecnie znów stała się aktualna, dzięki wykryciu nowego elementu, pozwalającego skierować śledztwo na inne tory.

„Le Matin” informuje mianowicie, iż obecnie udało się ustalić, że na krótko przed swą śmiercią Nawaszina przyjął u siebie nie tylko do-

mniemanego mordercę, „tajemniczego blondyna”, lecz także pewną Rosjankę, która przybyć miała do Nawaszina pod pozorem poszukiwania swojej siostry, pracującej jako służąca w jednej z rodzin rosyjskich, zamieszkałych przy tej samej ulicy.

Poza tym uwagę policji zwróciła obecność w Paryżu w chwili zamordowania Nawaszina pewnej osobistości so-wieckiej ze sfer dyplomatycznych, która posiada samochód

podobny do tego, jaki widziano w momencie zbrodni w lasku bulońskim.

Ze względu na to, że osoby tej, chronionej nietykalnością dyplomatyczną i przebywającej od tego czasu poza granicami Francji, nie można przesłuchać, śledztwo posuwa się naprzód niezwykle powoli.

— W każdym razie — kończy „Le Matin” — podejrzenia policji zwracają się w dalszym ciągu w kierunku pewnych kół rosyjskich.

Burzliwa kariera „Czerwonego Napoleona” Jak doszedł do zaszczytów marsz. Tuchaczewski

Upadek marszałka Tuchaczewskiego odbił się głośnym echem na całym świecie, ponieważ powszechnie uważano go za jeden z najmocniejszych filarów armii sowieckiej i za

jednego z jej najlepszych generałów.

Marszałek Tuchaczewski liczy obecnie 44 lata. Pochodzi on ze starej szlacheckiej rodziny rosyjskiej i otrzymał wykształcenie wojskowe w moskiewskiej szkole wojennej.

Jako 19-letni podporucznik bierze udział w wojnie i już po pół roku został wzięty przez Niemców do niewoli. Cztery próby ucieczki nie udały się i dopiero po dwuletniej niewoli szczęście do niego się uśmiechnęło i zdołał zbiec.

Wróciwszy do Rosji porucznik wstąpił do armii czerwonej, organizowanej przez Trockiego, któremu byli potrzebni specjaliści wojskowi. Tuchaczewski zrobił w armii czerwonej fantazyjną wprost karierę, bo już w maju 1918 roku piastuje stanowisko głównodowodzącego pierwszej armii sowieckiej. Pod dowództwem 25-letniego komendanta pierwsza armia walczyła z białą armią i legionami czeskimi na Woldze.

W sierpniu 1918 r. Tuchaczewski został mianowany głównodowodzącym 8 armii, operującej na południu Rosji i walczącej z armią Wrangla.

Po rozbiciu wojsk Wrangla armia Tuchaczewskiego została jesienią tego roku przerzucana na Sybir, gdzie walczy z Kołczakiem. W pobiciu tego armii Tuchaczewski odegrał również dominującą rolę. W polsko-sowieckiej wojnie z roku 1920 Tuchaczewski zajmował poważne stanowisko. W r. 1924 był wyznaczony do najwyższej rady wojskowej, a w 1930 został mianowany zastępcą komisarza spraw wojskowych marszałka Woroszyłowa.

Gdy w ubiegłym roku Tuchaczewski udał się z wizytą do Anglii, aby zaznajomić się tam z działalnością fabryk zbrojeniowych, uważano go za najlepszego generała na kontynencie. Szczególną uwagę na niego zwracano z tego względu, że pierwszy zastąpił na szeroka skalę spadochrony z „powietrznych desantów” na tyły przeciwnika. W kołach przyjaciół nazywano go żartobliwie „czerwonym Napoleonem”.

Polityczne ambicje nie pozwoliły Tuchaczewskiemu ograniczyć się tylko do działalności wojskowej i to prawdopodobnie przyczyniło się do jego upadku. Przełom w jego karierze zaznaczył się już kilka miesięcy temu, gdy marszałek Woroszyłow wydał rozporządzenie, które usuwało

Tuchaczewskiego od wywierania wpływów na flotę powietrzną i morską.

W procesie Radka nazwisko Tuchaczewskiego było niejednokrotnie wymieniane przez „skruszonego” Radka, co pociągnęło za sobą roztoczenie ścisłej obserwacji nad „Czerwonym Napoleonem”. Jednakże wkrótce nastąpiła jego oficjalna rehabilitacja i nie zapowiadało rychłego zakończenia jego wspaniałej kariery.

Tuż przed koronacją króla Jerzego VI stało się nagle wiadomym, że marszałek Tuchaczewski, który wchodził w skład delegacji wyjeżdżającej do Londynu, będzie zastąpiony przez jednego z głównodowodzących morskimi siłami, Orłowa. To był początek końca, ponieważ zaraz potem nastąpiła degradacja Tuchaczewskiego.

Pozbawiono go stanowiska zastępcy komisarza spraw wojskowych i przeniesiono go na stanowisko głównodowodzącego armii nadwołżańskiej, położonej daleko od centrum i nie posiadającej żadnego znaczenia wojskowego.

Przeniesienie to należy uważać za „taktowne zesłanie”, za którym powinien nastąpić dalszy zmierzch gwiazdy marszałka Tuchaczewskiego.

Wesoły kącik Pacjent

— A więc co panu dolega? — spytał doktor Chrypka.

Pacjent wskazał palcem w okolicę serca i skrzywił się boleśnie.

— Tu mi brak czegoś.

Doktor Chrypka obejrzał pacjenta i mruknął:

— Koniecznie potrzebny ma saż. Jedyny środek.

Podszedł do telefonu.

— Hallo! Tu doktor Chrypka, Leśna 101... Proszę mi przysłać dwóch tegich masażystów... Tak tak... Natychmiast.

Doktor odłożył słuchawkę.

— Uważa pan — zwrócił się do pacjenta — masaż...

Nie dokończył... Pacjent trzymał w ręce skierowany w jego stronę rewolwer.

— Rączki do góry — oświadczył grzecznie. — Uważa pan — wyjaśnił — mówiłem, że mi czegoś brak przy sercu. Nie kłamałem, Portfela mi brak z gotówką. Spójrz pan...

Lewą ręką wyciągnął portmonetkę i pokazał doktorowi.

— Zupełnie pusta! — zdziwił się naiwnie doktor.

— Dziwi to pana? — zaśmiał się pacjent.

— Chyba. Jak można przychodzić do doktora bez pieniędzy? Czemu by pan zapłacił za wizytę?

— He, he, he! Widzę, że hu morek jest. No, zbadamy teraz doktorka. He, he! Nig doktor pacjenta, tylko pacjent doktora będzie badał. Zaczniemy od kieszeni...

Przeszukał dokładnie kiesze nie ofiary.

— Stan kieszeni lekki — mruknął — wszystkiego 50 zło tych. A teraz zbadamy biureczko...

Otworzył szuflady.

— Trzy setki — liczył — pierścionek, cztery dwudziestki... Wizyta doktora coś nie coś mi pomoże. A mówią, że doktorzy nikomu nie pomogli. Kłamstwo!

Schował znaleziony łup do kieszeni.

— A teraz doktorku drobna formalność... Pan sobie usią-

dzie, a ja panu zwiążę rączki, nóżki i zatkam czymś buzię, że by pan mamusi nie wołał... Czym pan woli wata, czy chusteczką?

— Wata?

— Słusznie. Wata zdrowsza. No... żegnam pana doktora. Wszystkiego najlepszego...

Opryszek ruszył do drzwi... Na progu ukazało się dwóch wysokich policjantów. Jeden z nich nałożył osłupiałemu pacjentowi kajdanki na ręce, drugi uwolnił doktora z więzów.

— To są moi masażyści — przedstawił doktor policjantów, wstając z krzesła. — We zwałem ich z pobliskiego komisarjatu. A teraz, młody człowieku, drobna uwaga. Na przyszłość, gdy pan odwiedzi jakie goś doktora, niech pan głębiej schowa rewolwer, żeby nie wystawał z kieszeni.

— Napoleon Sądok

Pronek od **BOLU GŁOWY**
DIA DOKONANYCH ZĘBÓW
KOWALSKINA
Przy **PRZEZIEBIENIU**
GRYPY I KATARZE

Zlicytowany zamek w Toronto w darze dla pięcioraczków kanadyjskich

Zarząd miasta Toronto postanowił oddać do dyspozycji słynnych pięcioraczków kanadyjskich luksusowo urządzonego zamek, Casa Loma. Zamek zostanie przebudowany, by odpowiedział potrzebom pięciu dziewczynek. Łazienka otrzyma specjalne urządzenie nie zbędne dla dzieci, każda z dziewczynek będzie posiadała własny pokój, a poza tym będą stały do ich dyspozycji wspaniałe tarasy, place sportowe i pokój muzyczny.

Dla lekarza, wychowawcy i służby zarezerwowano całe skrzydło zamku. Dr. Daffoe, pod którego pieczęcią znajdują się pięcioraczki, otrzyma elegancko urządzone mieszkanie 6-pokojowe, a jego gabinet będzie telefonicznie połączony ze wszystkimi częściami zamku.

Miasto Toronto przejęło zamek od jego ostatnich posiadaczy za podatki. Przez bardzo długi okres czasu zamek świecił pustkami, ponieważ nie

znajdował się chętny nabywca, który by chciał tam zamieszkać, i z tego względu miasto nie czerpało z tego luksusowo urządzonego zamku żadnych dochodów. Teraz przez umieszczenie w nim pięcioraczków zarząd miasta pragnie skierować do Toronto ruch tury styczni, który dotychczas płynął do Callender. Zarząd miasta zamierza nawet pobierać opłaty za zwiedzenie zamku. Część tych zysków przypadłaby w udziale pięcioraczkom.

Plany zarządu miasta Toronto spotkały się z żywym protestem wielkich hoteli w Callender, które wybudowały tam swoje gmachy wyłącznie ze względu na pięcioraczki. Po długich pertraktacjach doszło się do kompromisu. Uchwalono, że 8 miesięcy w roku dzieci spędzą w zamku w Toronto, a pozostałe 4 w Callender u rodziców.

Frontem do Morza!

Właściwa pasta do zębów?
Lśniaco-białe zęby
ODOŁ

RADIO
Wtorek dn. 16. 5. 1937 r.
6.30 Pieśń majowa z Wieży Mariackiej w Krakowie. 6.35 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 7.00 Dziennik poranny. 7.10 „Pare informacji”. 7.15 Audycja dla poborowych. 7.35 Muzyka. 8.00 Audycja dla szkół. 12.05 Mała orkiestra P. R. 12.40 Dziennik południowy. 15.00 Wiadomości gospodarcze. 15.15 Muzyka. 16.00 „Stolica i jej sprawy”. 16.10 „Życie kulturalne stolicy”. 16.15 „Skrzynka P. K. O.”. 16.30 Zespół Stefana Rachonia. 17.00 „Dni powszednie państwa Kowalskich” — powieść mówiona. 17.15 Koncert solistów. 17.50 „Symfonia Drużki o kobiecie” — monolog. 18.00 Pogadanka aktualna. 18.10 „Sport w miastach i miasteczkach”. 18.20 Orkiestra Dajosa Belli. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 „Dyskutujmy”. 19.20 Mniej znane walce. 20.00 XII pogadanka z cyklu „O instrumentach orkiestry symfonicznej”. 20.15 Koncert symfoniczny. 22.30 „Odchylenie od morza”. 22.50 Muzyka lekka.
Warszawa II (Mokotów)
13.10 Muzyka rozrywkowa. 14.00 Wiadomości z życia stolicy. 14.10 Ballady i legendy. 23.05 Muzyka taneczna.

Nowy zapach perfum, wód i pudrów
TIBETIN
CHERYS

Morderstwo na lotnisku

MOSKWA. — Wczoraj rano wartownik lotniska spadchronowo-szybowcowego moskiewskiej rady ossoawjachimu pod Moskwą Kanakotow wpuścił na lotnisko słuchaczy wojskowej akademii lotniczej, a następnie strzelił do słuchacza Pawłowa-Sliwińskiego, kładąc go trupem na miejscu, drugiego zaś słuchacza Antonowa zranił.

W sprawie tej władze prokuratorskie wdrożyły dochodzenie.

chcesz być piękną?
używajmydła **DERMOPALME**
wyrabianego na olejkach oliwkowych.
GILOT
PARIS

Tarapaty pana taty

Ucieszne przygody Walentego Grypki

N.e pojechał śmy na koronację, pojedziemy przynajmniej na wystawę do Paryża

Panel 1: SŁOWO DAJE, TEN TYPK DZIAŁA MI NINERWY PRAWDZIWY DOROBKIEWICZ

Panel 2: NIENAWIDZE TYCH GOGUSIÓW-RYNSZOKRATA!

Panel 3: TAK MOJE KOCHANNE PANIENKI, PRZEJ DZIEMY SIĘ TROCHE PO POKŁADZIE!

Panel 4: „H, WŁAŚCIWIE TO JEST DOSYC MILEY GOŚĆ-WARTO SIĘ Z NIM ZAPOZNAĆ!”

Copyright © 1937, King Features Syndicate, Inc. World rights reserved. 4-15

TADEUSZ RYS

DZIEŃ ZAPŁATY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ O BOHATERSTWIE,
MIŁOŚCI I POŚWIĘCENIU



Dorożkarz na samą myśl o takiej nagrodzie jeździł całymi dniami ulicami miasta, śledząc, czy nie napotka jego jeźdźca, który wsiadł do jego dorożki. Aż wreszcie poznał go. Okazało się jednak, że nie można go aresztować, gdyż był to komisarz policji...

— Któż to jest? — zapytał zdziwiony dorożkarz.

— To podkomisarz Lutek, zastępca komisarza Wiktora Grüna — odrzekł wywiadowca.

— Komisarz, czy nie komisarz — powiedział na to dorożkarz. — Ale przysięgam, że to ten sam, co jeździł moją dorożką... Ten sam co mi dał rubla za kurs...

— No, no, nie wyglupiaj się...

— Nie jestem wariat i nie wyglupiam się, tylko powtarzam raz jeszcze, że to jest ten sam jegomość, który udał się dorożką do Alei, wysiadł przy pierwszej bramie i dał mi rubla za kurs...

— Jak będzie pan dłużej powtarzał te głupstwa, to oberwie pan — aresztujemy pana, za obrazę władzy...

— Możecie aresztować mnie, ale przedtem proszę skonfrontować mnie z tym jegomościem... — uparł się dorożkarz.

— A pan powtórzy mi w oczy, że on jest pasażerem, który wtedy jechał do Alei?

— Powiem mu w oczy, ja się prawdy nie boję...

— Cha, cha, cha! — roześmiał się wywiadowca. Nagle zamilkł. Twarz jego sępniała, tak jak gdyby sobie coś przypomniał.

— Niech pan przyjdzie tu pojutrze, to dam panu odpowiedź...

Dorożkarz podrapał się w głowę i odrzekł:

— Pojutrze przyjdę, a tymczasem proszę mi dać a conto nagrody...

— No, jakiej nagrody?

— Nie wie pan o jaką nagrodę chodzi? Chodzi o te sto rubli, jakie pan mi obiecał za wskazanie tego jegomości...

— A czy pan go wskazał?

— Przecież pijany nie jestem, a jak powiadam, że to ten sam, znaczy się, że to jest ten pan podkomisarz, czy komisarz...

Wywiadowca spojrział raz jeszcze badawczym wzrokiem na dorożkarza, namyślał się jak gdyby nad czymś i powiedział:

— Dobrze, pojutrze wszystko omówimy...

Wywiadowca z początku śmiał się, ale upór dorożkarza doprowadził go na dziwne podejrzenia... Coś w tej sprawie nie jest w porządku...

Nazajutrz z rana złożył tajny raport naczelnikowi ochrony. Wywiadowca nie znośił Grüna, z którym miał szereg porachunków osobistych...

Miał się z nim na pieńku z powodu swej narzeczonej, którą Grün mu kiedyś uwiódł i z którą rozszedł się przez komisarza. Lutek był zaintrygowany Grüna, jego prawą ręką, toteż ma okazję zemścić się i zameldować teraz o wszystkim pułkownikowi Iwanow...

Pułkownik Iwanow zainteresował się sprawą. Kazał wezwać dorożkarza. Dorożkarz zęgnął się i przysięgał, że to jest ten sam jegomość. Pułkownik okazał mu szereg fotografii. — Dorożkarz od razu rozpoznał swego pasażera.

— Oto masz obiecanie sto rubli... — powiedział

Iwanow z chytrym uśmiechem na wargach. Wwiął z portfela sturublowy banknot i podał dorożkarzowi...

Ale w chwili, gdy dorożkarz wyciągnął rękę po pieniądze, uderzył go pułkownik pięścią w twarz i wrzasnął:

— Paszół won!

Dorożkarz wyrzucił oczy. Uderzenie było tak silne, że omal nie przewrócił się...

— Wynoś mi się stąd — wrzeszczał pułkownik.

— W przeciwnym razie posadzę cię na dziesięć latek do więzienia!

Zdumiony takim obrotem sprawy wyslizgnął się dorożkarz z gabinetu pułkownika. Iwanow jest groźny, może urzeczywistnić to, co mówi.

A co pocznie, jeśli ten gruby, nazarty pułkownik osadzi go naprawdę na dziesięć lat w więzieniu? Te psy w ochronie wszystko potrafią...

Gdy opuszczał Ratusz, przeklinał na czym świat stoi wszystkich wywiadowców, podkomisarzy, komisarzy aż do pułkownika włącznie.

Zawrócił mu głowę, obiecali tak dobry zarobek, a potem okazało się, że to wszystko bujda...

— Licho ich wie — rozmyślał. — Może tam ręka ręce myje? To na pewno ten sam! Na pewno!

A tymczasem karety ani koni nie ma za co kupić, liberii z guzikami sobie nie sprawi, sukienki żonie nie kupi, a nawet za co wypić nie ma!

— Psia ich moskalska mordą — splunął i zaciął konie.

Ale tego pasażera więcej nie szukał.

Pułkownik Iwanow był wielce zadowolony.

Chociaż uderzył dorożkarza, chociaż go wyrzucił, to jednak uwierzył od razu w historię z podkomisarzem Lutkiem, który był zamieszany w sprawę wymuszenia tych dwudziestu tysięcy rubli...

Rozumiał, że pomocnik Grüna zdolny jest takie lajdactwo popełnić, ale nie miał zamiaru karać go za to...

Chciał przekonać podkomisarza Lutka, że wie o wszystkim. Niech drży przed nim. Dobrze mieć w rękę bicz na takiego gagatka. A że sam nie był bez grzechu nieraz, gdy policja aresztowała bogatego synalka, otrzymywał łapówkę, chciał zmusić innych do milczenia.

Na ogół wyznawał zasadę, że ręka rękę myje.

Pewnego dnia zaprosił Lutka do oddzielnego gabinetu w hotelu Savoy, a tam po wyciuciu kilku kieliszków zaczął wypytywać go szczegółowo. Najpierw dobrocią, żartem, potem groźbą wzięł go w krzyżowy ogień pytań, aż Lutek wyznał mu wszystko:

Tak, to on był tym panem, który wsiadł do dorożki na placu Teatralnym.

Czytajcie

„ŻYCIE KOBIECE”

Cena 20 groszy

— Panie pułkowniku — oświadczył złamanym głosem Lutek — to wszystko ja wykonałem, ale...

— Jakie ale? Cemu pan zamilkł?

— Panie pułkowniku, zapewniam waszą wysokość, że to nie moja wina, byłem tylko narzędziem, wysłańcem w rękach innego człowieka...

— Któż to panem kierował? zapytał Iwanow.

— Wiktor Grün.

— Szubrawiec Grün?

— Tak, panie pułkowniku! Grün we własnej osobie...

— Jemu pan oddał dwadzieścia tysięcy rubli?

— Oczywiście panie pułkowniku... To był jego pomysł, jego wykonanie, ja tylko podjąłem się części tej pracy...

— A ile dał panu za tę pomoc?

— Tysiąc rubli, panie pułkowniku...

Iwanow miał teraz Grüna w swym ręku. Mógł go pogrzebać, tak, by już więcej nie powstał...

Nie uczynił tego jednak. Wiedział, że Grün zna jego sprawki. A gdyby Grüna chciał grzebać, na pewno nie pozostałby ten mu dłużny...

Iwanow dał więc tylko znać Grünowi, że wie o wszystkim. O aferze z sumą dwudziestu tysięcy rubli wkrótce zapomniano.

Rotwand pieniędzy, które ugrzęzły w kieszeni Grüna, więcej już na swe oczy nie zobaczył...

Był nadal święcie przekonany, że to ta banda „Czarnej ręki” wyludziła od niego pieniądze; ani na chwilę nie podejrzewał, że to robota Wiktora Grüna, stróża porządku i ładu w stolicy...

Zjawiał się co prawda po tygodniu w kancelarii komisarza i odezwał się:

— Panie komisarzu, radził mi pan, bym tę sumę dał. Zapewniał mnie pan, że otrzymam ją z powrotem po upływie co najmniej dwóch godzin. Minał już tydzień, a ja pieniędzy nie widzę... Gdybym pana nie usłuchał, na pewno miałbym te pieniądze u siebie w biurku...

Grün uśmiechnął się uprzejmie i odpowiedział słodkawym tonem:

— Drogi panie dyrektorze, daję panu słowo honoru, a jestem na takim stanowisku, że moje słowo honoru przedstawia jednak pewną wagę, zapewniam pana, że nie dziś, to jutro tę bandę schwytam. Jestem już na jej tropie... W najbliższych dniach dowie się pan o wszystkim...

— Ale dwadzieścia tysięcy rubli, panie komisarzu!

— Drobnostka — odrzekł Grün. — Ta banda ma więcej, aniżeli sto tysięcy rubli... Gdy ich tylko złowimy, napewno odbierzemy te pieniądze... Jestem już na ich tropie.

Rotwand powtarzał swoje:

— Czy aby pan jest pewien, panie komisarzu, że uda się panu ich złowić?

— Oczywiście, jestem przekonany... Nie tylko jestem na ich tropie, ale wciągnąłem ich do pułapki... Dzisiaj — jutro będą już w moim ręku...

Dyrektor banku odszedł stroskany. Po kilku dniach telefonował do niego Grün:

— Panie dyrektorze, proszę natychmiast przybyć do urzędu śledczego, schwytaliśmy bandę „Czarnej ręki”...

Dalszy ciąg jutro.

BILL NA TROPIE GANGSTERÓW

Sensacyjny film powieściowy z życia podziemnego świata Ameryki

„Bill poznaje Betty”



JUTRO: „W LABORATORIUM”

Dziarska postawa młodych zuchów

w defiladzie przed wojewodą Grażyńskim i wojewodą Dziadoszem

Kielce goszczą wielki zjazd Harcerstwa z terenu całego województwa kieleckiego.

Na zjazd przybyło ponad 2000 harcerzy, reprezentujących drużyny rozsiane po całym województwie.

Zjazd odbywa się pod protektoratem wojewody kieleckiego i śląskiego oraz gen. Zulaufa. Uroczystościom harcer-

skim patronuje J. E. ks. biskup Sodik.

W ubiegłą niedzielę, po uroczystym nabożeństwie, oddziały harcerskie przemarszerowały przed wojewodą Grażyń-

skim, który w towarzystwie wojewody dr. Dziadosza przyjmował dziarską defiladę harcerzy z trybuny ustawionej

przed Sądem Okręgowym.

Defiladzie harcerskiej przylgły się tłumy publiczności, podziwiając wspaniałą postawę chluby młodego pokolenia.

Po ukończonej defiladzie oddziały harcerskie udały się na stadion, gdzie znajduje się oboz harcerski.

W dniu wczorajszym odbyła się uroczystość poświęcenia krzyża na Bruszn pod Białogonem.

Uroczystość poprzedziła przedziła polowa msza święta celebrowana w obecności przedstawicieli władz, społeczeństwa i zastępów harcerskich.

Po tych uroczystościach mili goście powrócili do swego obozowiska na stadionie, gdzie wieczorem przy wspólnym ognisku odbyły się popisy harcerki i harcerzy, żywo oklaskiwane przez publiczność.

Zjazd zakończono wspólną kolacją z kotła obozowego.

Na marginesie Zjazdu harcerskiego w Kielcach podkreślić należy sprężystą jego organizację i niezwykle miły nastrój, jaki towarzyszył zarówno poszczególnym uroczystościom jak i panował niepodzielnie w obozie na stadionie.

Kielce żegnają z zalem drogi gości, którzy przez te trzy dni napełniły miasto tak miłym młodzieńczym rozgwarem.

Kina kieleckie:

Czwartak Jej ekscelencja babka
Palace: Droga do Rio
WF. i PW Piętro wyżej
Casino: Zaginione miasto

Kupon „Il. Expressu Codziennego”

upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca na film

Droga do Rio

Odbiorniki słowe i grzejniki elektryczne, żelazka, imbryki, Kuchenki, grzałki do rurek, poduszki i inne

do nabycia na dogodnych warunkach

w Radomskim T-wie
ELEKTRYCZNYM
Spółka Akc. w Radomiu
ulica Traugutta Nr 53

Kupon „Il. Expressu Codziennego”

upoważnia do otrzymania ulgowego biletu w cenie 75 gr. do kina „Casino” na wszystkie miejsca z wyjątkiem łóż.

Scena i Film

„Fura słomy” w Domu WF. i PW.

Dnia 19 maja br. o godz. 20 min. 15 w sali teatralnej Domu WF. i PW. w Kielcach odegrana zostanie świetna komedia Ł. Kaweckiego „Fura

słomy” grana w Warszawie 150 razy.

Dochód z przedstawienia przeznaczony na akcję społeczną Rady Podokręgowej Rodziny Rezerwistów w Kielcach

ZAWIADOMIENIE

Niniejszym podajemy do łaskawej wiadomości, iż lokal nasz po przeprowadzeniu **GRUNTOWNEGO REMONTU**, został ponownie uruchomiony.

Polecamy: **śniadania, obiady i kolacje.**
Zakąski zimne i gorące stale świeże.

Nasza specjalność: **Dania barowe od 30 gr. za porcję.**

UWAGA! Kuchnia pod osobistym kierownictwem znanego mistrza sztuki kulinarnej p. J. Kuszczyńskiego

Piwo z beczki Haberbusch i Schiele stale świeże

Z poważaniem

Bar - Restauracja
„BAGATELA”
Kielce, Sienkiewicza 60.

ELEKTROWNIA w Kielcach

Spółka Akc.

ELEKTRYFIKUJE

fabryki, warszaty gospodarstwa domowe

na najdogodniejszych warunkach.

SKŁAD SUKNA

PALT I FUTER

E. WARMBRUM

Kielce, ul. Kilińskiego 11

Czy jesteś już członkiem L. M. K.

EJERS” i „LEOLUX”
ostrza
najwyższej jakości

ZADAĆ WSZĘDZIE

Przyjechała

TYLKO NA KILKA DNI
słynna ze swych przepowiedni znana wszechświatowej sławy
Jasnovidząca dyplomowana

Chiromantka Grafolog

Mm. ZORIKA KLANK
która odczytuje tajemnicę każdego człowieka zadziwiając wazy stkich obecnych na jej seansach
Mistrzynie wiedzy tajemnej przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-8 w.
Adres: Hotel Europejski pokój 18,
Kielce, ul. Pierackiego Nr 9
(dawniej Duża)

FUTRA MĘSKIE I DAMSKIE,

kożuszkł zakopiańskie i myśliwskie
SUKNA ANGIELSKIE

Bielskie i Tomaszowskie
poleca najstarsza firma

Jakób BALICKI

Kielce, ul. Sienkiewicza 13
Wielki wybór. Warunki dogodne.

Wyciąć i przedstawić w kasie kina „Czwartak”

Kupon ulgowy „Il. Expressu Codz.”

Okaziełowi kasa wyda bilet ulgowy w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca na film

Jej ekscelencja babka

Robotnicza Huta Szkła

„SŁAWA”

S-ka e ogr. odp. w Kielcach (Herby)
PRODUKUJE:

szkło butelkowe wszelkiego rodzaju oraz **SZKŁO APTECZNE.**

Potrzebny chłopiec

na praktykę do Zakładu fotograficznego od zaraz. Zgłoszenia A. Landera, ul. Sienkiewicza 32 (Hotel Polski w podwórzu).

Poszukuje pianina

na dzierżawę Bar-Restauracja „Bagatela”, Kielce, ul. Sienkiewicza 60.

Zaofiarowane

W najważniejszym dla uczącej się młodzieży okresie, polecamy rutynowanego i zdolnego **korpepetytora** maturzystę kieleckiego gimn. państw. im. J. Śniadeckiego udzielającego na przystępnych warunkach lekcji w zakresie 6 klas gimnazjalnych.

Język francuski i polski w zakresie 8-miu klas.

Pierwszorządnie przygotowuje do egzaminów wstępnych.

Wiadomość: Kielce, ul. Skłodowa 7 m. 3.

Najmodniejsze tkaniny na
SUKNIE, KOSTIUMY I PŁASZCZE
DAMSKIE

elegancka Pani kupuje tylko w firmie

H. BALICKI

Kielce, Pierackiego 9.

OBSŁUGA SOLIDNA i FACHOWA.
CENY PRZYSTĘPNE.

Pomimo podrożenia artykułów spożywczych od 20 do 25 procent ceny
w Barze i Restauracji „BRISTOL” w Kielcach
są niezmiennione od 1935 r.

Prenumerata miesięczna „Ilustrowanego Expressu Codziennego” łącznie z odosłaniem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetrowy w 1 szpalcie w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Ogłoszenia drobne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobnych” 20 gr. za słowo.
Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. Komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.